
1

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

Legislação Municipal

Decreto n.º 109/2005

Súmula: Abre Crédito Adicional e da outras providências.

Luiz Antonio Liechocki, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, fulcrado no Art. 71, inciso VI da Lei Orgânica Municipal,

Decreta:

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no

Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), destinado ao reforço das seguintes

Dotações Orçamentárias.

Suplementação

 02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL
 02.002.00.000.0000.0.000. GABINETE DO ASSESSOR JURIDICO
 02.002.02.000.0000.0.000. Judiciária
 02.002.02.062.0000.0.000. Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
 02.002.02.062.0004.0.000. Processo Judiciário
 02.002.02.062.0004.2.003. Servicos Juridicos
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 9 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 500,00
 CIVIL
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO ADMINISTRATIVA
 03.001.04.000.0000.0.000. Administração
 03.001.04.121.0000.0.000. Planejamento e Orçamento
 03.001.04.121.0009.0.000. Planejamento Governamental
 03.001.04.121.0009.2.899. Despesas de Gestão Anterior
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 - 3.3.90.92.00.00 01000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
 359 - 3.3.90.92.39.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 200,00
 JURÍDICA
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE PESSOAL
 03.002.04.000.0000.0.000. Administração
 03.002.04.122.0000.0.000. Administração Geral
 03.002.04.122.0007.0.000. Administração
 03.002.04.122.0007.2.014. Administracao de Pessoal
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 40 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 400,00
 CIVIL
 03.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
 03.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE MATERIAL
 03.003.04.000.0000.0.000. Administração
 03.003.04.122.0000.0.000. Administração Geral
 03.003.04.122.0007.0.000. Administração
 03.003.04.122.0007.2.111. Administração de Material
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES



2

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

Legislação Municipal

Decreto n.º 109/2005

 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 53 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 2.000,00
 JURÍDICA
 04.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE FAZENDA
 04.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE CONTABILIDADE
 04.003.04.000.0000.0.000. Administração
 04.003.04.123.0000.0.000. Administração Financeira
 04.003.04.123.0008.0.000. Administração Financeira
 04.003.04.123.0008.2.018. Adm  Financeira  Contabilidade e Audit
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 76 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 10.000,00
 JURÍDICA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE OBRAS E URBANISMO
 05.001.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.001.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
 05.001.15.452.0007.0.000. Administração
 05.001.15.452.0007.2.114. Serviço da Administração Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 84 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 5.000,00
 JURÍDICA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE OBRAS E URBANISMO
 05.001.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.001.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
 05.001.15.452.0058.0.000. Urbanismo
 05.001.15.452.0058.2.021. Conserv  e Recup  de Ruas e Avenidas
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 91 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 5.000,00
 JURÍDICA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE OBRAS E URBANISMO
 05.001.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.001.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
 05.001.15.452.0058.0.000. Urbanismo
 05.001.15.452.0058.2.021. Conserv  e Recup  de Ruas e Avenidas
 - 4.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 01000 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 92 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
 05.002.26.000.0000.0.000. Transporte
 05.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0007.0.000. Administração
 05.002.26.782.0007.2.120. Servico de Administr  Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 95 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 24.000,00
 CIVIL
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
 05.002.26.000.0000.0.000. Transporte
 05.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0007.0.000. Administração
 05.002.26.782.0007.2.120. Servico de Administr  Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES



3

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

Legislação Municipal

Decreto n.º 109/2005

 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 102 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 15.000,00
 JURÍDICA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
 05.002.26.000.0000.0.000. Transporte
 05.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.2.024. Conservacao e Recup  Equip  Rodoviario
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 110 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.002.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
 05.002.26.000.0000.0.000. Transporte
 05.002.26.782.0000.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.0.000. Transporte Rodoviário
 05.002.26.782.0088.2.024. Conservacao e Recup  Equip  Rodoviario
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 112 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 13.000,00
 JURÍDICA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS URBANOS
 05.003.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.003.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana
 05.003.15.451.0007.0.000. Administração
 05.003.15.451.0007.2.025. Servicos de Administracao Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 116 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 1.000,00
 CIVIL
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS URBANOS
 05.003.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.003.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana
 05.003.15.451.0007.0.000. Administração
 05.003.15.451.0007.2.025. Servicos de Administracao Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 121 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 5.000,00
 JURÍDICA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.003.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SERVICOS URBANOS
 05.003.24.000.0000.0.000. Comunicações
 05.003.24.722.0000.0.000. Telecomunicações
 05.003.24.722.0022.0.000. Telecomunicações
 05.003.24.722.0022.2.026. Servicos de Telecomunicacoes
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 131 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 3.000,00
 JURÍDICA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.004.00.000.0000.0.000. DIVISAO SERV. PUBL. E UTILIDADE PUBLICA
 05.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.004.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana
 05.004.15.451.0058.0.000. Urbanismo
 05.004.15.451.0058.2.030. Servicos de Iluminacao Publica
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES



4

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

Legislação Municipal

Decreto n.º 109/2005

 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 133 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.004.00.000.0000.0.000. DIVISAO SERV. PUBL. E UTILIDADE PUBLICA
 05.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.004.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana
 05.004.15.451.0058.0.000. Urbanismo
 05.004.15.451.0058.2.030. Servicos de Iluminacao Publica
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 134 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 10.000,00
 JURÍDICA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.004.00.000.0000.0.000. DIVISAO SERV. PUBL. E UTILIDADE PUBLICA
 05.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.004.15.451.0000.0.000. Infra-Estrutura Urbana
 05.004.15.451.0058.0.000. Urbanismo
 05.004.15.451.0058.2.061. Ampliacao e Recup do Cemiterio Municipal
 - 4.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 01000 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 136 - 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 7.000,00
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.004.00.000.0000.0.000. DIVISAO SERV. PUBL. E UTILIDADE PUBLICA
 05.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.004.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
 05.004.15.452.0007.0.000. Administração
 05.004.15.452.0007.2.004. Servicos de Admin Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 142 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 5.000,00
 FÍSICA
 05.000.00.000.0000.0.000. DPTO OBRAS, VIACAO, SERV. URB. PUBLICOS
 05.004.00.000.0000.0.000. DIVISAO SERV. PUBL. E UTILIDADE PUBLICA
 05.004.15.000.0000.0.000. Urbanismo
 05.004.15.452.0000.0.000. Serviços Urbanos
 05.004.15.452.0007.0.000. Administração
 05.004.15.452.0007.2.004. Servicos de Admin Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 143 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 5.000,00
 JURÍDICA
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
 06.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SAUDE
 06.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 06.001.10.301.0007.0.000. Administração
 06.001.10.301.0007.2.022. Servicos de Administracao Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01303 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01303 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01303 APLICAÇÕES DIRETAS
 154 - 3.1.90.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200,00
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
 06.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SAUDE
 06.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 06.001.10.301.0007.0.000. Administração
 06.001.10.301.0007.2.022. Servicos de Administracao Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 155 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 34.000,00



5

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

Legislação Municipal

Decreto n.º 109/2005

 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
 06.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SAUDE
 06.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 06.001.10.301.0007.0.000. Administração
 06.001.10.301.0007.2.022. Servicos de Administracao Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01303 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01303 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01303 APLICAÇÕES DIRETAS
 166 - 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  - PESSOA 15.000,00
 JURÍDICA
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
 06.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SAUDE
 06.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 06.001.10.301.0075.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0075.2.032. Servicos de Assistencia a Saude
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 181 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
 06.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SAUDE
 06.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 06.001.10.301.0075.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0075.2.032. Servicos de Assistencia a Saude
 - 3.0.00.00.00.00 01319 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01319 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01319 APLICAÇÕES DIRETAS
 188 - 3.3.90.36.00.00 01319 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 5.000,00
 06.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE
 06.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE SAUDE
 06.001.10.000.0000.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0000.0.000. Atenção Básica
 06.001.10.301.0075.0.000. Saúde
 06.001.10.301.0075.2.032. Servicos de Assistencia a Saude
 - 3.0.00.00.00.00 01303 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01303 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01303 APLICAÇÕES DIRETAS
 192 - 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 4.200,00
 JURÍDICA
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL BASICO
 07.001.12.000.0000.0.000. Educação
 07.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.2.037. Assistencia a Pre Escola
 - 3.0.00.00.00.00 01104 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01104 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01104 APLICAÇÕES DIRETAS
 219 - 3.3.90.30.00.00 01104 MATERIAL DE CONSUMO 11.450,00
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL BASICO
 07.001.12.000.0000.0.000. Educação
 07.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.2.037. Assistencia a Pre Escola
 - 3.0.00.00.00.00 01104 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01104 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01104 APLICAÇÕES DIRETAS
 221 - 3.3.90.36.00.00 01104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 3.450,00
 FÍSICA
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL BASICO



6

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

Legislação Municipal

Decreto n.º 109/2005

 07.001.12.000.0000.0.000. Educação
 07.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.2.094. Servicos de Admin Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01103 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01103 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01103 APLICAÇÕES DIRETAS
 211 - 3.1.90.11.00.00 01103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 2.000,00
 CIVIL
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL BASICO
 07.001.12.000.0000.0.000. Educação
 07.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.2.094. Servicos de Admin Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01103 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01103 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01103 APLICAÇÕES DIRETAS
 212 - 3.1.90.13.00.00 01103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00
 07.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE EDUCACAO E CULTURA
 07.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL BASICO
 07.001.12.000.0000.0.000. Educação
 07.001.12.361.0000.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.0.000. Ensino Fundamental
 07.001.12.361.0042.2.094. Servicos de Admin Geral
 - 4.0.00.00.00.00 01103 DESPESAS DE CAPITAL
 - 4.4.00.00.00.00 01103 INVESTIMENTOS
 - 4.4.90.00.00.00 01103 APLICAÇÕES DIRETAS
 217 - 4.4.90.52.00.00 01103 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00
 08.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
 08.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE FOMENTO AGROPECUARIO
 08.001.20.000.0000.0.000. Agricultura
 08.001.20.601.0000.0.000. Promoção da Produção Vegetal
 08.001.20.601.0014.0.000. Produção Vegetal
 08.001.20.601.0014.2.047. Programa de Correcao e Preparo do Solo
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 261 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00
 09.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE INDUSTRIA, COM E DESENV ECONOM
 09.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE COMERCIO E INDUSTRIA
 09.001.22.000.0000.0.000. Indústria
 09.001.22.661.0000.0.000. Promoção Industrial
 09.001.22.661.0062.0.000. Indústria
 09.001.22.661.0062.2.053. Incentivo ao Comercio
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 283 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,00
 10.000.00.000.0000.0.000. DPTO DE ESPORTES, LAZER E TURISMO
 10.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE ESPORTES, LAZER E TURISMO
 10.001.27.000.0000.0.000. Desporto e Lazer
 10.001.27.812.0000.0.000. Desporto Comunitário
 10.001.27.812.0046.0.000. Educação Física e Desportos
 10.001.27.812.0046.2.045. Promocoes Esportivas
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 305 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 2.000,00
 JURÍDICA
 11.000.00.000.0000.0.000. DPTO DA INFANCIA, ADOLESC E ASS FAMILIA
 11.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DA INFANCIA, ADOLESC ASS FAMILIA
 11.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social
 11.001.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente
 11.001.08.243.0081.0.000. Assistência



7

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

Legislação Municipal

Decreto n.º 109/2005

 11.001.08.243.0081.2.034. Servicos de Administracao Geral
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 313 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 2.000,00
 CIVIL
 11.000.00.000.0000.0.000. DPTO DA INFANCIA, ADOLESC E ASS FAMILIA
 11.001.00.000.0000.0.000. DIVISAO DA INFANCIA, ADOLESC ASS FAMILIA
 11.001.08.000.0000.0.000. Assistência Social
 11.001.08.243.0000.0.000. Assistência à Criança a ao Adolescente
 11.001.08.243.0081.0.000. Assistência
 11.001.08.243.0081.2.138. Benefícios Eventuais
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 331 - 3.3.90.08.00.00 01000 OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL 1.100,00

Total Suplementação: 240.000,00

Art 2º- Para cobertura de crédito adicional suplementar, aberto pelo artigo anterior

será utilizado o excesso de arrecadação apurado no presente exercício.

Art. 3º  – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder por decreto até o

limite de 20%(vinte por cento) das dotações definidas no orçamento geral do município, a compensação, conversão ou criação

de fontes de recursos ordinários, vinculados ou próprios dos Projetos/Atividades/Operações Especiais e das Obras, sem lhes

alterar o valor global, com a finalidade de assegurar a execução das programações definidas nesta Lei.

Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Siqueira Campos, 7 de dezembro de 2005.

 Luiz Antonio Liechocki
Prefeito Municipal


